
 

T E R É N N Í  S L U Ž B A  R O D I N Á M  S  D Ě T M I                                                                          
Na Uličce 1617, 765 02  Otrokovice 

Tel.:737 331 954 
e-mail: tsr@otrokovice.charita.cz 

 

 

 

SMOLÍČEK 
 

ČASOPIS TERÉNNÍ SLUŽBY RODINÁM S DĚTMI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

01/2019       Ročník 13/65 
 

 

mailto:tsr@otrokovice.charita.cz


 
 2 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 

 
 

 

Přejeme všem našim uživatelským rodinám, 

spolupracujícím organizacím a čtenářům Smolíčka 

vše nejlepší v roce 

 

 

2 0 1 9 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



 
 3 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 

PŘEDSEVZETÍ 
 

Se vstupem do nového roku jsou neodmyslitelně spojena různá předsevzetí. Je to 
v podstatě šance na nějakou pozitivní změnu, kterou byste vylepšili Váš současný 

život.  

Předsevzetí bývají velice různá. Někdo chce přestat kouřit či pít alkohol a někdo chce 
třeba začít sportovat či konečně jíst zdravě. Můžete si také předsevzít změnu Vašeho 

zaměstnání či profesní kvalifikace. V tomto se opravdu meze nekladou.  
Někdy dokonce můžete takzvaně zabít dvě mouchy jednou ranou. Například, když si 

slíbíte, že tento rok vyděláte více peněz a do toho třeba přestanete kouřit   
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Důležité je vytyčit si reálný cíl, kterého chcete dosáhnout. Milionářem se člověk jen 
tak nestane, ale ušetřit každý měsíc nějakou menší částku člověk jistě zvládne. 

Důležité je začít pozvolna. Většina lidí spíše dosáhne nějakého cíle, pokud k němu 
jdou po malých krůčcích než po velkých krocích. Například hodně lidí přestane kouřit 

tak, že místo 10 cigaret denně vykouří 8 a třeba po měsíci zkusí denně vykouřit 6.  
Důležitá je i podpora rodiny. Ideální je, když rodina Vaše předsevzetí podporuje a 

podrží Vás, když bude potřeba. Pak jde totiž všechno mnohem lépe.  
Do Vašich předsevzetí také můžete zapojit Vaše děti. Můžete se jich zeptat, co by 

chtěli zlepšit ve Vaší rodině nebo co by chtěli změnit na sobě k lepšímu   
 

Napadají Vás nějaká předsevzetí? Pokud ano, napište si je: 

 
------------------------------------------------ 

  
------------------------------------------------  

 
------------------------------------------------ 



 
 4 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 

LEGISLATIVNÍ ZMĚNY 
 

Minimální mzda se v příštím roce opět zvýší, a to o 1 150 Kč. Z 12 200 Kč tak 
bude nově činit 13 350 Kč.  

V posledních letech se stává už tradicí, že minimální mzda každoročně v České 

republice roste. V roce 2019 tomu nebude jinak. Její nárůst se ale netýká čisté mzdy, 
nýbrž hrubé mzdy, proto se zaměstnanci, kteří pobírají zákonné minimum, nebudou 

těšit z rovných 1 150 Kč. 
Čistá mzda může být vyšší než hrubá díky daňovému bonusu 

Je nutné rozlišovat tři pojmy, a to: 
 hrubá mzda 

 čistá mzda 
 superhrubá mzda 

Zatímco hrubá mzda se v příštím 
roce zvýší o 1 150 Kč, čistá o tolik 

nevzroste. Proč? Důvod je prostý, 
navýšení je nutné zdanit. A rozhodně 

ne každému zaměstnanci stejnou 
měrou. Vždy záleží především na 

daňových zvýhodněních, jako jsou 

například: 
 sleva na poplatníka, 

 sleva na studenta,   
 sleva na manželku, 

 sleva na děti, 
 sleva na invaliditu. 

Díky daňovému zvýhodnění lze tedy dosáhnout i daňového bonusu, což může 
zapříčinit, že čistá mzda bude vyšší než hrubá.  

Z hrubé mzdy je však nutné odvést: 
 daň z příjmu, 

 sociální pojištění, 
 zdravotní pojištění.  

A právě odvody a zdanění má za následek, že z příplatku 1 150 Kč, se vám na 
výplatní pásce promítne částka nižší. 

 

 
Zdravotní pojištění a minimální mzda 

Výše minimální mzdy má přímý vliv na výpočet minimálního odvodu zdravotního 
pojištění. Týká se to: 

1. Osob bez zdanitelných příjmů - OBZP musí samy odvádět zdravotní 
pojištění, alespoň v jeho minimální výši. Pro rok 2018 je tato záloha 13,5 % z 12 200 

Kč, tedy 1 647 Kč. Minimální záloha pro OBZP v roce 2019 vzroste na 1 802 Kč za 
měsíc. 

Příklad: OBZP 
Student Pekářek si protahuje studium na VŠ a nemá žádné příjmy. Je mu již 26 let a v 

roce 2018 musí měsíčně odvádět zdravotní pojištění ve výši 1 647 Kč, nicméně od 
začátku roku 2019 se mu jeho odvod zvýší na 1 802 Kč měsíčně. 

 
 

 

https://www.pujcka.co/minimalni-mzda-opet-poroste-kdo-bude-bit-a-kdo-si-polepsi
https://www.pujcka.co/minimalni-mzda-opet-poroste-kdo-bude-bit-a-kdo-si-polepsi
https://www.pujcka.co/ods-chce-zrusit-superhrubou-mzdu-jake-zmeny-novinka-prinese
https://www.pujcka.co/je-cas-na-priznani-k-dani-z-prijmu-jake-slevy-a-novinky-lze-letos-uplatnit
https://www.pujcka.co/slevu-na-dite-muzete-vyuzit-i-v-pripade-vyzenenych-deti-ci-pracujicich-studentu
https://www.pujcka.co/vite-jak-vypocitat-cistou-mzdu
https://www.pujcka.co/pojisteni-online


 
 5 

 
2. Lidé s kratším úvazkem - pokud je jejich příjem nižší než minimální mzda, 

tak si budou muset doplácet sami zdravotní pojištění do výše, kterou by odváděli, 
pokud by pobírali minimální mzdu. 

Příklad: krátký úvazek 
Pan Haškovec má měsíční mzdu ve výši 7 000 Kč, v roce 2018 si musel na zdravotní 

pojištění doplácet 702 Kč, od roku 2019 si bude muset doplácet na zdravotním 
pojištění 830 Kč. 

3. Na OSVČ, kteří odvádí minimální zdravotní pojištění a na státní 
pojištěnce nemá změna minimální mzdy vliv na odvody zdravotního pojištění. 

 

Sociální dávky a minimální mzda 
Růst minimální mzdy nemá vliv na růst dávek státní sociální podpory. Ovšem pokud 

zaměstnanec bude pobírat zvýšenou minimální mzdu, tak na některé dávky 
nemusí dosáhnout (například na pomoc hmotné nouzi, příspěvek na bydlení). 

 
Minimální mzda není jedinou volbou 

Nepoléhejte mylné domněnce, že najdete práci jen za minimální mzdu.  Na trhu práce 
je o kvalitní pracovníky velký zájem a Vaše mzda může být daleko vyšší než mzda 

minimální. Navštivte třeba portál Ministerstva práce a sociálních věcí a zkuste najít 
nabídku práce, která by Vás zaujala.   

Viz http://www.portal.mpsv.cz/sz/obcane/vmjedno  
 

 
Peníze a děti 

Svoje dítě můžeme naučit už od 

mala šetřit. Domluvíme se s ním, co 
by si přálo, vybereme nějakou 

hračku. Probereme s ním cenu a 
možnost, jak onu částku získat. Dítě 

samo může navrhnout nějakou 
činnost nad rámec svých běžných 

povinností, za kterou bude dostávat 
odměnu. Stanovíme čas, za který 

obnos získá. Tato doba by zpočátku 
neměla být příliš dlouhá, děti nemají 

ještě tolik vytrvalosti. Můžeme pak s 
dítětem sledovat, jak se doba splnění 

přání blíží, těšit se s ním… Takto 
získaná věc bude mít v jeho očích 

mnohem větší hodnotu než kdyby ji jen tak dostalo. 

 
Tím, že děti naučíme hospodařit s tím, co mají a co si “vydělají”, dáváme jim nejlepší 

základ do života. Pokud neumím vyjít s tím, co mám, je pak už jedno, kolik mám, 
protože mi to nikdy nebude stačit, budu stále utrácet za nepotřebné věci atp. 

 
 
Zdroj: 

https://www.pujcka.co/minimalni-mzda-v-roce-2019-vzroste-o-1-500-kc-jak-se-zvyseni-projevi-na-

vyplatni-pasce  

https://www.finance.cz/513695-minimalni-mzda-2019-cr-nemecko-rakousko/  

http://www.metlife.cz/cz/Individualni-pojisteni/Rodina-a-zivotni-styl/Jak-na-ne/Deti-a-

penize/index.html  

https://www.finance.cz/dane-a-mzda/dane-z-prijmu/zdravotni-pojisteni-osvc/odvod-a-placeni/
http://www.portal.mpsv.cz/sz/obcane/vmjedno
https://www.pujcka.co/minimalni-mzda-v-roce-2019-vzroste-o-1-500-kc-jak-se-zvyseni-projevi-na-vyplatni-pasce
https://www.pujcka.co/minimalni-mzda-v-roce-2019-vzroste-o-1-500-kc-jak-se-zvyseni-projevi-na-vyplatni-pasce
https://www.finance.cz/513695-minimalni-mzda-2019-cr-nemecko-rakousko/
http://www.metlife.cz/cz/Individualni-pojisteni/Rodina-a-zivotni-styl/Jak-na-ne/Deti-a-penize/index.html
http://www.metlife.cz/cz/Individualni-pojisteni/Rodina-a-zivotni-styl/Jak-na-ne/Deti-a-penize/index.html


 
 6 

OKÉNKO PRO DĚTI A RODIČE 

 

ZIMNÍ LABYRINT 
 
 

 
 

 

Petřík 
s Honzíkem 

chtějí postavit 
sněhuláka. 

Nejdříve se 
však Petřík 

k Honzíkovi 
musí dostat. 

Pomůžeme 
mu tedy najít 

cestu   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 
 7 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

OMALOVÁNKOVÁ ZIMNÍ MANDALA 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

Zdroj: 

http://www.supercoloring.com/coloring-pages/winter-mandala?version=print  

 

http://www.supercoloring.com/coloring-pages/winter-mandala?version=print


 
 8 

OKÉNKO PRO DĚTI A RODIČE 

 

ZIMNÍ BÁSNIČKY 
 

Paní zima 

Paní zima oblékla si bílý šat, 
sluší jí to co vám budu povídat. 

Velké přání má, brzičko se vdát,  
neví ale kdo prý o ni bude stát. 

  
Proč ta bílá dáma tolik pospíchá?      Vrabčák 

Najdem pro ni nejlepšího ženicha.      Huboval vrabčák na zimu, 

Ani netřeba dávat inzerát.       škoda, že nemám peřinu. 
My už víme, kdo ji bude míti rád.      Studí mne nohy, 

           zebe mne nos, 
Děti hádejte, kdo by to mohl být?      protože skáču 

Kdo by se moh paní zimě zalíbit?      i v zimě bos. 
Uhodli jste to! Ano je to tak! 

Nejmilejší ženich bude sněhulák. 

 
Zima        Sněhové vločky 

Mrzne, sněží, to to zebe,     Bílé vločky, bílé nebe, 

hodně sněhu spadlo z nebe,     sotva spadnou, již nás zebe. 
ptáčkové teď starost mají,     Vločky, vločky, ach to láká, 

jak potravu obstarají.     postavit z vás sněhuláka! 
Kde jsou v domě hodná dítka,    Vločky, vločky, jak jste hbité, 

dávají jim do krmítka, trochu zrní,    škoda, že se rozpouštíte. 
trochu máčku ať si dají do zobáčku. 

 
Zdroj: https://www.moudrysenior.cz/ruzne/zima-josefa-lady a 

https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Ucebni_texty/%C5%98%C3%ADkanky/Zimn%C3%AD_a_v%C3%A1no%C4

%8Dn%C3%AD_b%C3%A1sni%C4%8Dky  

https://wiki.rvp.cz/Knihovna/V%c3%9dROBKY_S_D%c4%9aTMI/Zima
https://wiki.rvp.cz/Knihovna/V%c3%9dROBKY_S_D%c4%9aTMI/Zima/Sn%c4%9bhov%c3%a9_vlo%c4%8dky
https://www.moudrysenior.cz/ruzne/zima-josefa-lady
https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Ucebni_texty/%C5%98%C3%ADkanky/Zimn%C3%AD_a_v%C3%A1no%C4%8Dn%C3%AD_b%C3%A1sni%C4%8Dky
https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Ucebni_texty/%C5%98%C3%ADkanky/Zimn%C3%AD_a_v%C3%A1no%C4%8Dn%C3%AD_b%C3%A1sni%C4%8Dky


 
 9 

OKÉNKO PRO DĚTI A RODIČE 

 

MASOPUST 
 

Masopust (nebo také ostatky, fašank atd.)  je třídenní svátek, ale také slavnostní 

období mezi Vánocemi a postní dobou. Zatímco jeho počátek, který nastává po 
svátku Tří králů (6. ledna), má pevné datum, tak jeho konec na Popeleční středu je 

závislý na datu Velikonoc a končí tak v rozmezí od poloviny února do počátku března. 
Tento rok končí až 6. března.  

Masopustní zvyky mají zřejmě původ v předkřesťanských slovanských oslavách konce 
zimy. Podobně se slaví i v jiných slovanských zemích, třeba v Rusku se tento svátek 

nazývá maslenica a figurují v něm i některé podobné postavy jako v našem 
masopustu. 

Přípravou na masopust (ve smyslu onoho třídenního svátku) býval čtvrtek před 
masopustní nedělí, nazývaný "tučný čtvrtek" či "tučňák". Panovalo přesvědčení, že v 

tento den má člověk jíst a pít co nejvíce, aby byl celý rok při síle. Hlavní masopustní 
zábava začínala o "masopustní neděli". Také toho dne byl oběd bohatý, ale netrval 

příliš dlouho, protože se všichni chystali do hospody k muzice. Někdy se tancovalo 

přímo na návsi a tanec se často protáhl až do rána. Také masopustní pondělí probíhalo 
ve znamení zábavy a tance. V mnoha vsích se konal "mužovský bál", kam neměla 

přístup svobodná chasa; tancovali jen ženatí a vdané. 
 

Vyvrcholením masopustu bylo 
úterý. Toho dne procházely 

vesnicemi průvody maškar, 
hrála se masopustní divadelní 

představení, secvičená 
obvykle žáky. Obchůzky 

masek neměly závazná 
pravidla; záleželo na vtipu a 

pohotovosti "maškarádů", 
jaké taškařice budou 

provádět. Masky byly všude 

pohoštěny - něčím k 
zakousnutí a především 

pálenkou a pivem, které ještě 
zvyšovaly rozpustilost a 

veselí. Bývalo však i několik 
tradičních masek, které se 

objevovaly každoročně. Mezi ně patřil např. medvěd, někdy vedený na řetězu 
medvědářem. Jinou tradiční maskou bývala tzv. klibna (= šiml, kobyla, koníček), 

skrývající často dvě osoby. Objevovala se i maska s jezdcem na koni, Žid s pytlem 
nebo rancem na zádech, bába s nůší, kominík se žebříkem, kozel a mnoho dalších. 

 
Téměř všude končila masopustní zábava přesně o půlnoci. Tehdy zatroubil ponocný na 

roh a rychtář či někdo z radních všechny vyzval, aby se v klidu rozešli domů, protože 
nastala středa a s ní předvelikonoční půst. Někde zakončili o půlnoci muziku 

"pochováním basy" (symbol toho, že v postu si hudebníci nezahrají). 

O masopustních rejích z Čech i Moravy jsou dochovány písemné zprávy již ze 13. 
století, i když svátek je zřejmě ještě staršího data. 
Zdroj: 

https://www.vira.cz/texty/clanky/masopust-zakladni-informace  

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1noce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Postn%C3%AD_doba
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99i_kr%C3%A1lov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/6._leden
https://cs.wikipedia.org/wiki/Popele%C4%8Dn%C3%AD_st%C5%99eda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velikonoce
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Anor
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Maslenica
https://www.vira.cz/texty/clanky/masopust-zakladni-informace


 
 10 

 
OKÉNKO PRO RODIČE 

 

RECEPT: ČOČKA NA KYSELO S PÁRKY A VEJCEM 
 
Ingredience: 

 
Rozpis na 4 porce: 

8 ks 
tenkých párků 
vhodných na opečení 

4 ks vejce 

400 g čočky 

80 g tuku 

50 g cibule 

10 g hladké mouky 

 
voda 

 
ocet 

 
sůl 

 

Postup: 
 

1. Čočku přebereme, několikrát propláchneme, zalijeme vodou a necháme 1-2 hodiny 
bobtnat (nejlépe v chladu), vaříme ji zvolna doměkka 

2. Oloupanou cibuli posekáme a v hrnci na rozehřátém sádle ji osmahneme dorůžova 
3. K osmahnuté cibulce přidáváme hladkou mouku, vše krátce osmahneme a potom 

zamícháme do horké čočky 

4. Podle libosti ji dochutíme; osolíme, přilijeme ocet a čočku dovaříme doměkka, 
vaříme ji celkem asi 20-25 minut (místo octa můžeme použít citrónovou šťávu) 

5. Párky na několika místech ozdobně nařízneme a zprudka opečeme na pánvi na oleji 
6. Vejce rozklepneme na rozpálenou, tukem vymazanou pánev (lívanečník), osolíme, 

případně opepříme a necháme zatáhnout bílek 
7. Na talířích upravíme porce čočky, obložíme je opečenými párky a sázenými vejci, 

ozdobíme nakládanými 
okurkami. 

Doporučení: 

 
Podáváme nejlépe 

s chlebem a 
připravujeme ideálně 
společně s dětmi   

 

 

 

 
Zdroj: 

https://www.receptyonline.cz/

recept/jidlo/cocka-na-kyselo-

s-parky-a-vejcem/  

https://www.bounceenergy.co

m/blog/2016/11/safe-kitchen-

cooking-with-kids/  

https://www.receptyonline.cz/recept/jidlo/cocka-na-kyselo-s-parky-a-vejcem/
https://www.receptyonline.cz/recept/jidlo/cocka-na-kyselo-s-parky-a-vejcem/
https://www.receptyonline.cz/recept/jidlo/cocka-na-kyselo-s-parky-a-vejcem/
https://www.bounceenergy.com/blog/2016/11/safe-kitchen-cooking-with-kids/
https://www.bounceenergy.com/blog/2016/11/safe-kitchen-cooking-with-kids/
https://www.bounceenergy.com/blog/2016/11/safe-kitchen-cooking-with-kids/


 
 11 

 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

SNĚHOVÁ VLOČKA 
 

 

Mrazík chtěl udělat sněhovou vločku, ale už to nějak nestihl. Sledováním správných čísel mu můžeme 

pomoci ji dokončit. Pomůžeme mu?   

 

 

 

 

 
Zdroj: 

http://www.printactivities.com/ConnectTheDots/Snowflake_Dot-to-Dot.html#.W-mB7flKiUk  

 

http://www.printactivities.com/ConnectTheDots/Snowflake_Dot-to-Dot.html#.W-mB7flKiUk


 
 12 

 

OKÉNKO PRO DĚTI A RODIČE 

 

ERKOVÉ PEXESO 
 

Mnohé děti mají problém s vyslovením písmenem R. Je dobré si jej tedy zábavnou 

formou s dětmi procvičovat   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj:  

http://martinakolmanova.cz/naucit-se-r-je-hracka-problem-nastava-s-jeho-pouzivanim/  

 

http://martinakolmanova.cz/naucit-se-r-je-hracka-problem-nastava-s-jeho-pouzivanim/


 
 13 

OKÉNKO PRO DĚTI A RODIČE 

 

POHÁDKA O OTESÁNKOVI 
 

Žili, byli táta s mámou - kolíbku měli malovanou. Dřevěná kolíbka, hedvábná peřinka - 
jenom to děťátko, to jim tam nespinká. Vydal se táta do lesa na dříví. ,,A ty zatím 

mámo, písničku Kolínek, z chalupy štěstí vyhlížej." Jde, sekerou točí, najednou - hop! 

- vida, pařízek! Sám mu jak rarach do cesty skočí : ,, Hop - táto, to koukáš! Hupky 
dupky - tydlidáš, popadni mě, osekej, k mámě se mnou utíkej!" Směje se táta : 

Propána! Je to div, tenhle pařízek! Trochu ho sekerou pohladí - hned je z něj kluk jak 
pořízek. ,,Podívej, mámo, co ti nesu!" Popadla máma dřevěné děťátko - už ho kolíbá. 

,, Máme to synka Otesánka!" Honem mu běží vařit kaši. Otesánek hned kaši slup a 
ňam! Zase už pusu otvírá : Ham! Přinesla máma ucháč mlíka. A Otesánek - brm, brm, 

ham.... ,,Copak to, synku, ještě dám?" Hned je tady a pecnem chleba. A Otesánek 
nedojeda, ham! Pak mámu - ham!, pak tátu - ham! - pořád má pusu dokořán. Válí se 

Otesánek po vsi, tělo jak kamna, papulu 
jak pec. Potká Mařku s fůrou sena: ,,Huš, 

Mařko, to koukáš! Hupky dupky - tydlidáš, 
jed jsem - sněd jsem bílou kaši, ještě se 

mi z huby práší, ucháč mlíka, pecen 
chleba, ale že jsem nedojeda, ještě jsem 

sněd mámu s tátou. A tebe taky ještě 

sním!" A než se Mařka nadála - spolkl jí i s 
fůrou. Potká Janka s prasaty. ,,Huš, 

Janku, to koukáš! Hupky dupky - tydlidáš, 
jed jsem - sněd jsem bílou kaši, ještě se 

mi z huby práší, ucháč mlíka, pecen 
chleba, ale že jsem nedojeda, ještě jsem 

sněd mámu s tátou. Mařku s fůrou 
vrchovatou - a tebe taky ještě sním!" A než Janeček stačil utéct - spolkl ho i s prasaty. 

Potká dědka s jehňaty. ,,Huš dědo, to koukáš! Hupky dupky - tydlidáš, jed jsem - 
sněd jsem bílou kaši, ještě se mi z huby práší, ucháč mlíka, pecen chleba, ale že jsem 

nedojeda, ještě jsem sněd mámu s tátou. Mařku s fůrou vrchovatou, Janka s prasaty, 
" a než si děda bafnul z fajfky - spolkl ho i s jehňaty. Potká pacholka s volem - hned 

mu jde hlava kolem. ,, Pacholku, to koukáš! Hupky dupky - tydlidáš, jed jsem - sněd 
jsem bílou kaši, ještě se mi z huby práší, ucháč mlíka, pecen chleba, ale že jsem 

nedojeda, ještě jsem sněd mámu s tátou. Mařku s fůrou vrchovatou, Janka s prasaty, 

dědu s jehňaty - a tebe taky ještě sním!" A spolkl ho i s volem. Vidí Kubu na poli. 
,,Huš Kubo, to koukáš! Hupky dupky - tydlidáš, jed jsem - sněd jsem bílou kaši, ještě 

se mi z huby práší, ucháč mlíka, pecen chleba, ale že jsem nedojeda, ještě jsem sněd 
mámu s tátou. Mařku s fůrou vrchovatou, Janka s prasaty, dědu s jehňaty, pacholka s 

volem" - a než se Kuba ohnal bičem - spolkl ho i s polem. Vidí bábu na řípě, ,,Huš, 
babko, to koukáš! Hupky dupky - tydlidáš, jed jsem - sněd jsem bílou kaši, ještě se mi 

z huby práší, ucháč mlíka, pecen chleba, ale že jsem nedojeda, ještě jsem sněd mámu 
s tátou. Mařku s fůrou vrchovatou, Janka s prasaty, dědu s jehňaty, pacholka s volem, 

Kubu i s polem - a tebe taky ještě sním!" Otevřel pusu a ach! - jenomže babka ťaf!, 
Sekla ho motyčkou. A hned z břicha vyskákali : Kuba i s polem, pacholek s volem, 

děda s jehňaty, Janek s prasaty, Mařka s fůrou vrchovatou, naposledy máma s tátou. 
Jejda - ti se radovali! Hupky dupky - tydlidáš, Otesánku, teď to máš ! 

 
Zdroj: https://www.promaminky.cz/pohadky/ke-cteni-30/otesanek-10220  

http://www.artarena.cz/kresba/czaban-2/  

 

https://www.promaminky.cz/pohadky/ke-cteni-30/otesanek-10220
http://www.artarena.cz/kresba/czaban-2/


 
 14 

OKÉNKO PRO DĚTI A RODIČE 

 

NA VÝLET S DĚTMI – ŽLUTAVSKÝ KOPEC 
 

 
Když je venku krásně, 

je to ideální příležitost 

vyrazit někam ven 
s dětmi. Pokud nevíte 

kam, nebo jste tam 
dlouho nebyli, zkuste 

Žlutavský kopec.  
Na přiložené turistické 

mapě vidíte, kudy máte 
jít, abyste nemuseli 

zbytečně přemýšlet a 
výlet si užili. Stačí jít po 

cyklotrase a i pomalým 
tempem budete v cíli do 

dvou hodin.  
Hlavně se nezapomeňte 

dobře obléct a připravit 

dětem i sobě něco k pití 
nebo i něco malého 

k snědku. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
Zdroj: www.mapy.cz  

 

 

 

http://www.mapy.cz/


 
 15 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 

CO DĚLAT S DĚTMI ZA DLOUHÝCH ZIMNÍCH VEČERŮ? 
 

V létě můžeme trávit s dětmi dlouhá odpoledne venku, popřípadě na výletech 
v přírodě, ale co dělat, když je tak brzy venku tma a navíc je zima? 

Pro duševní vývoj dítěte je důležité, abychom si pro ně vyhradily každý den alespoň 

chvíli. V této chvíli se jim máme věnovat naplno, nikam neodbíhat a děti musí cítit, že 
jsme tu jen pro ně. Pokud stanovíme taková pravidla a děti tedy budou vědět, že 

každý den se jim budeme aspoň chvíli věnovat, děti pak snáze poslechnou, pokud je 
třeba požádáme, aby ještě chvilku vydržely a nechali nás dovařit večeři.  

Pokud jim pravidelně každý den věnujeme alespoň chvilku, vědí, že jejich 
chvíle skutečně přijde. 

 
Co tedy s nimi: 

  
Pokud máme trochu energie, chce to v ideálním případě tvořit 

 Malujte – najděte doma nepoužitý kus tapety či jiný papír větších rozměrů, 
tento umístěte na igelit na podlahu a vytáhněte vodovky. Vy můžete kreslit 

obrysy, dítko vybarvovat. Malování štětcem je jistě bude bavit. A jak říká 

Babica, nemáte-li větší papír a vodovky, stačí i menší papír a pastelky  
Důležitější je totiž dělat něco, než nedělat vůbec nic. 

 Vystřihujte – zakupte vystřihovánky a dětské nůžky a vystřihujte panenky, 
Rákosníčky nebo víly Amálky. Většinu dětí velice baví měnit oblečky a čepečky 

těchto pohádkových postav. Vystřihovánek je na trhu velké množství. Jedna je 
dokonce na další straně   

 Modelujte – modelína také může postačit k tvořivě zábavě. Pokud jí máte 
dostatek, lze vyrobit domeček s malou zahrádkou a pejska a kočičku a tak dále. 

Však děti už vám jistě řeknou, co si přejí vytvořit.  
 Vařte a pečte spolu různé pokrmy. Zapojit děti do přípravy jídel je přece ideální 

způsob, jak zabít dvě mouchy jednou ranou. To znamená připravit jídlo a dítě 

smysluplně zabavit společnou činností.  
 

Pokud energie mnoho nezbývá 
 Přečtěte knížku od Ježíška. Je to dlouhé a děti nás často přerušují, ale zde je 

v sázce jejich budoucí vztah ke čtení! Když k tomu přičteme možnost polohy 
ležmo, dá se ke čtení přistoupit jako k pohodlné činnosti vzdělávání našich dítek. 

 Pusťte audiokazetu s dětskými písničkami a zazpívejte si. Klidně vyslyšte 
žádost dítka, které zřejmě bude požadovat opakování oblíbené písničky. Když se 

naučí jen jednu sloku, byla vaše činnost plodná. 
  

Pokud je Váš dnešní příděl již zcela vyčerpán 
 V případě nouze se dá využít poslední nejpohodlnější možnost, kterou je 

sledování pohádky. Vyberte spolu s dítětem, na co se budete dívat, chytněte 
ho za ruku a sledujte spolu. Ve chvílích, kdy je dítě z něčeho zmatené anebo je 

děj pro něj příliš náročný, vysvětlujte. Televize není psychology zcela zamítána, 

pokud sledování provádíte společně s dítětem a vybíráte vhodné filmy ke 
sledování.  

 
Zdroj:  

https://zena-in.cz/clanek/co-delat-s-detmi-o-dlouhych-zimnich-vecerech  

 
 

https://zena-in.cz/clanek/co-delat-s-detmi-o-dlouhych-zimnich-vecerech


 
 16 

OKÉNKO PRO DĚTI A RODIČE 

 

VYSTŘIHNI A OBLEČ PANENKU 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
Zdroj: 

https://www.mimibazar.cz/navod/3781/vystrihovaci-panenka-a-panacek-k-vybarveni  

 

 

 
 

https://www.mimibazar.cz/navod/3781/vystrihovaci-panenka-a-panacek-k-vybarveni


 
 17 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 

CO DĚLAT S DĚTMI VENKU V ZIMĚ? 
 

Zimní příroda dětem nabízí především otevřený prostor pro vlastní neomezený pohyb. 
Pro rozvinutí dětské fantazie je nejlepší dát dětem prostor, zkrátka nechat je hrát si. 

Seznamování dítěte s přírodou probíhá spontánně. Ideálně na zahradě u domu, kde 

rodina žije. Pokud 
bydlíte v bytě, je to o 

něco náročnější. Musíte 
vyrazit na hřiště, do 

parku, do lesa,… A to i 
v zimě! Zimní příroda 

dětem přináší spoustu 
nových vjemů a aktivit, 

které v létě nepoznají. 
Nejobtížnější je přimět 

se při velkém mrazu 
nebo plískanicích vůbec 

vyjít ven. Smiřte se s 
tím, že se při 

procházce a zkoumání 

přírody děti nejspíš 
umažou. Ale jistě budou šťastné   

 
Tipy na zimní aktivity ve sněhu: 

 Jestliže je sníh a děti mají o sport zájem, je o zábavu postaráno. Ze zimních 
sportů a radovánek vyzkoušejte – sáňkování, bobování, jízda na igelitu či lopatě. 

I při těchto aktivitách dbejte na bezpečnost. Dítě, které tyto aktivity ještě 
nedělalo, nemá s používáním saní a bobů žádné zkušenosti. Plastové boby pak 

na zmrzlém a uježděném sněhu jsou jak neřízená střela. 
 Děti starší 2,5 let (důležité je, aby bez problémů samostatně chodilo a běhalo) 

se mohou již postavit na lyže či brusle. Nemáte-li lyže či brusle, zkuste si je ve 

svém okolí od někoho půjčit.  
 Pokud jsou děti 

na zimní sporty ještě 
malé nebo je omrzí, je 

potřeba vymyslet jinou 
zábavu. Můžete 

společně postavit 
sněhuláka. Malé děti 

nezvládnou válet těžké 
koule, ale můžete jim 

s nimi samozřejmě 
pomoct. S radostí také 

budou dělat 
sněhulákovi oči, nos, 

ústa či čepici. 

 Ze sněhu můžete 
stavět i něco jiného – 

domeček, postavičku, 
zvíře, iglú atd. 



 
 18 

 Můžete také malovat do sněhu! Malé děti budou nadšené z barevného sněhu. 
Potřebovat budete jen plastové láhve, vodu a potravinářské barvivo. 

Potravinářské barvivo smícháte s vodou, do víčka v PET lahvi uděláte dírku a 
děti mohou barvit bludiště, obrázky, bábovičky ze sněhu,… 

 Ve sněhu můžete hrát i různé hry. Např. hledání předmětu ve sněhu (do sněhu 
ukryjeme nějaké předměty, třeba šišky, víčka, kelímky, děti hledají, hrabou, 

použít mohou i lopatky). Takovým způsobem si mohou hrát i na horskou službu, 
která zachraňuje lidi v lavině. 

 Každé dítě by mělo vyzkoušet 
koulování. S menšími dětmi házejte 

sněhovými koulemi na cíl. Při koulování 

mezi dětmi dbejte na bezpečnost (pozor 
na zasažení očí tvrdým sněhem). 

 Jestliže máte zahradu nebo víte o 
nějakém místě, kam můžete s dítětem 

při sněhové pokrývce jít, vezměte 
dětské lopaty na sníh a dělejte cestičky 

nebo bludiště. 
 Kdo by neznal tzv. andělíčky? Dítě si 

lehne do sněhu a mává rukama a 
nohama. Nakonec pozorujte nejhezčí 

obtisky. 
 

Když není sníh, nemusíte sedět doma. Co tedy venku dělat? 
 Sypejte ptáčkům do 

krmítka a pozorujte 

je. Vyrobit si 
můžete i vlastní 

lojové koule 
(rozpustíte 100% 

tuk a smícháte se 
směsí pro ptactvo, 

nalijete do kelímku 
a necháte 

zatuhnout). 
 Doneste ke krmelci 

do lesa krmení pro 
zvěř (kaštany, 

jablka, bukvice, 
mrkev). 

 Sledujte, zda se při 

mrazu na rybníce 
tvoří led. Jestliže je 

dost pevný, můžete 
po něm chodit, klouzat se, nebo vyzkoušet brusle. Musíte si být ale opravdu jistí, 

že je led dost pevný. Nejlepší je využít takové situace, když delší dobu mrzne.  
Zdroj: 

http://edenik.elka.cz/nedelni-snehove-hratky/  

http://blog.mimulo.cz/co-delat-s-detmi-v-zime/  

http://world-svet.blog.cz/0901/jak-udelat-iglu  

http://www.myslivost-lovectvi.cz/fotografie/2015/177923/  

 
 

http://edenik.elka.cz/nedelni-snehove-hratky/
http://blog.mimulo.cz/co-delat-s-detmi-v-zime/
http://world-svet.blog.cz/0901/jak-udelat-iglu
http://www.myslivost-lovectvi.cz/fotografie/2015/177923/
http://blog.mimulo.cz/wp-content/uploads/2015/11/bird-74091_1920.jpg


 
 19 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

DOKONČI OBRÁZEK 
 

Pospojuj pomocí čísel zbytek obrázku, ať zjistíš, co nám na obrázku chybí   

 
Zdroj: https://www.math-salamanders.com/winter-dot-to-dot.html  

https://www.math-salamanders.com/winter-dot-to-dot.html


 
 20 

 
OKÉNKO PRO DĚTI A RODIČE 

 
LOGOPEDICKÉ HRÁTKY SE ZVÍŘÁTKY 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

Zvládnete vyplnit naši zimní křížovku pro 
angličtináře?  
 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: 
http://www.predskolaci.cz/category/logopedicka-

rikadla  

https://www.education.com/worksheet/article/wint

er-crossword-easy/  

 
 

 
Vydává Terénní služba rodinám s dětmi, Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice, tel. 576 771 537, 
e-mail:tsr@otrokovice.charita.cz. Redakční rada: Mgr. Lada Rektoříková, Bc. Pavla Nesrstová, 

Mgr. Aneta Botková, Bc. Barbora Kocábová, Radomír Šuhaj:  NEPRODEJNÉ!  

         

http://www.predskolaci.cz/category/logopedicka-rikadla
http://www.predskolaci.cz/category/logopedicka-rikadla
https://www.education.com/worksheet/article/winter-crossword-easy/
https://www.education.com/worksheet/article/winter-crossword-easy/
mailto:tsr@otrokovice.charita.cz

